
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  91 DEL 20/04/2018 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE - PROGETTI FONDI ECOTASSA 2011-2012 - COMUNE DI PIGNA - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E PARZIALE RIFACIMENTO D ELLA RETE 
ACQUEDOTTISTICA AL SERVIZIO DEL RIFUGIO MURATONE  -  II° STATO 
AVVANZAMENTO LAVORI - SALDO € 17.364,48.           
 

L’anno duemiladiciotto del mese di aprile del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 con cui è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124  in data 12.07.2016 con cui sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano; 
 VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 in data 14.02.2018 con cui è stato affidato  l’incarico di 
dirigente a scavalco e conferimento di funzioni di Direttore dell’Ente al Dott. Federico 
MARENCO; 

RICHIAMATA la delibera regionale n° 1178 del 30.09.2011 ad oggetto: 
“Riprogrammazione fondi 2011 di cui alla D.G.R. n. 238 del 11.03.2011” (Ecotassa) con la quale è 
stata accantonata la somma di € 700.000,00 da destinare alla realizzazione di interventi rivolti alla 
manutenzione delle aree protette regionali; 

 PRESO ATTO che, con la deliberazione della Giunta Regionale n. 652 del 01.06.2012 ad 
oggetto “Criteri di assegnazione, ai fini del riparto dei fondi Ecotassa 2012, degli interventi in 
materia ambientale attuati dagli enti di gestione delle Aree Protette Regionali” è stato approvato il 
riparto dei fondi per  complessivi euro 600.000,00 (di cui alla propria precedente D.G.R. n. 
353/2012), ed individuati quali beneficiari gli Enti Parchi Regionali a favore dei quali  è stata  
riconosciuta una quota massima di 100.000,00 euro per la realizzazione di interventi rivolti alla 
manutenzione delle aree naturali protette secondo i criteri di ammissibilità fissati dalla deliberazione 
stessa; 

VISTA la deliberazione del Consiglio n.34 del 17.09.2012 ad oggetto “Fondi Ecotassa 2011-
2012  - Esame ed approvazione schede tecniche – economiche degli interventi” con la quale 
venivano approvate le schede tecniche richieste con la nota prot. n. PG/2012/91450 del 13.06.2012 
citata. 

PRESO ATTO  dei Decreti Dirigenziali  della Regione Liguria n° 3228 in data 21/9/2012 e 
n° 3597 del 19/10/2012  con i quali  stato espresso  parere favorevole agli interventi proposti e 
contestualmente predisposto la liquidazione; 



RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale  n.10 del 13.02.2013 con la quale: 
1. la gestione tecnica dei progetti, a valere sui Fondi Ecotassa 2011/2012, in esecuzione 

delle schede di relazione Tecnico-Economica  è stata affidata ai Comuni; 
2. è stata impegnata la somma di € 100.000,00 a favore dei Comuni stessi e 

specificatamente: 
• lavori di sistemazione e miglioramento area esterna del rifugio escursionistico 

“Ca da Cardella”  al Comune di Mendatica € 15.000,00; 
• lavori per il recupero di un ponte pedonale in legno lungo il sentiero per l’antica 

Borgata di Drondo al Comune di Triora € 13.000,00;  
• interventi di manutenzione straordinaria del fabbricato a servizio dell’alpeggio 

comunale “Alpe Grande” al Comune di Rezzo € 13.200,00; 
• allestimento area pic-nic a servizio dell’attività di canyoning ed escursionismo al 

Comune di Rocchetta Nervina € 12.765,00; 
• recupero e manutenzione straordinaria degli impianti fotovoltaici presenti sugli 

alpeggi comunali di “Frontè”, “Pian del Latte” e “Alpe Grande”, rispettivamente 
al Comune di Cosio d’Arroscia,  Montegrosso Pian Latte e Rezzo € 35.000,00; 

• manutenzione straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al 
servizio del rifugio “Muratone” al Comune di Pigna € 11.035,00; 

3. è stata imputata  tale somma sul bilancio di previsione del’esercizio 2013 alla 
codifica 2.04.06.01 capitolo 3890.2.1, gestione residui passivi; 

4. è stato indicato come termine ultimo per la rendicontazione dei lavori all’Ente Parco 
il 31.12.2013; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 108 del 29.08.2014 con la quale in 
attuazione della Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 44 del 29.07.2014:  

• è stato preso atto del progetto relativo alla realizzazione dei lavori di manutenzione 
straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al servizio del rifugio 
“Muratone”, di proprietà del Comune di Pigna redatto dall’ing. Fraboni Roberto  con 
studio in Bordighera  che prevede un importo complessivo di € 49.315,20; 

• è stato dato atto che la quota di € 21.506,40, in allora assegnata al Comune di Pigna a 
valere sui fondi Ecotassa 2011-2012 risulta insufficiente alla realizzazione 
dell’intervento; 

• di integrare, l’importo originariamente assegnato, con una l’ulteriore somma  pari ad 
€ 27.808,80 al fine di consentire la finalizzazione dell’intervento; 

• è stata impegnata, a favore del Comune di Pigna, la somma di € 27.808,80, sul 
bilancio di previsione del corrente esercizio al capitolo 3890.2.1;  

RICHIAMATA la Determinazione n. 157 in data 03.11.2015 con la quale: 
1. è stato preso atto della nota n. 2751 del 05 novembre 2015 assunta a protocollo al n. 586 il 

06.11.2015 allegata alla quale il Comune di Pigna  ha fatto pervenire all’Ente Parco  per la 
manutenzione straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al servizio del 
rifugio “Muratone”  la seguente documentazione: 

• copia conforme della Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 118 
del 05.11.2015 di approvazione e liquidazione del I° stato avanzamento lavori; 

• copia conforme del I° stato avanzamento lavori; 
• copia conforme del libretto delle misure; 
• copia conforme sommario registro di contabilità; 
• copia conforme registro di contabilità; 
• copia conforme I° certificato di pagamento di € 31.240,00  

2. è stato preso atto della Determinazione del Responsabile del Servizio del Comune di Pigna, 
n.118 del 05.11.2015  con la quale è stato liquidato l’importo di € 31.240,00, a favore della   
ditta  “Impresa De Villa, via Vittorio Veneto, 18 Ventimiglia (IM); 



3. è stata liquidata, quale I° stato avanzamento lavori la somma di € 31.240,00 al Comune di 
Pigna P.za Umberto I° Pigna – C.F. 81002590081  relativa ai lavori di manutenzione 
straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al servizio del rifugio 
“Muratone”; 
DATO ATTO che la liquidazione del contributo assegnato ad ogni intervento, come si evince dalle 

schede di realizzazione tecnico – economica, sia subordinata all’esito positivo del controllo da parte del 
personale dell’Ente sulla corretta esecuzione dei lavori e degli acquisti effettuati nonché dei documenti 
giustificativi di spesa; 

VISTA la nota n. 1505 del 30 marzo 2018 assunta a protocollo al n. 175 il 31.03.2018 
allegata alla quale il Comune di Pigna  ha fatto pervenire all’Ente Parco  per la manutenzione 
straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al servizio del rifugio “Muratone”  la 
seguente documentazione: 

• copia conforme della Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 94 
del 15.12.2016 di approvazione e liquidazione del II° stato avanzamento lavori 
finale; 

• copia conforme del Certificato di Regolare Esecuzione; 
• copia conforme del libretto delle misure; 

ESAMINATA  la documentazione relativa alla contabilità lavori, II° stato di avanzamento,  
lavori finale da cui risulta che si può pagare all’impresa appaltatrice l’importo complessivo di € 
17.364,48; 

PRESO ATTO delle Determinazioni del Responsabile del Servizio del Comune di Pigna: 
• n.88 del 09.12.2016  con la quale è stato liquidato l’importo di € 11.528,00, a favore 

della   ditta  “Impresa De Villa Group Costruzioni S.r.l., via Vittorio Veneto, 18 
Ventimiglia (IM); 

• n.83 del 14.11.2017  con la quale è stato liquidato l’importo di € 5.836,48, a favore 
dell’ing. Roberto Fraboni  quale saldo dell’onorario professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità; 

RITENUTO di procedere alla richiesta di liquidazione di € 17.364,48 a favore del Comune di 
Pigna;  

DATO ATTO che l’importo di € 17.364,48 può essere imputato sul conto 390219 “Fondo 
acquedotto Muratone Pigna”  che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 3 del 05.01.2015 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2015; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 23 del 25.05.2015 con la quale è stato 
approvato il Conto Consuntivo esercizio 2014; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n°267 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento 

 
DISPONE 

 
Per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo viene interamente richiamato 
 



1. di prendere atto della nota n. 1505 del 30 marzo 2018 assunta a protocollo al n. 175 il 
31.03.2018 allegata alla quale il Comune di Pigna  ha fatto pervenire all’Ente Parco  
per la manutenzione straordinaria e parziale rifacimento della rete acquedottistica al 
servizio del rifugio “Muratone”  la seguente documentazione: 
• copia conforme della Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 94 

del 15.12.2016 di approvazione e liquidazione del II° stato avanzamento lavori 
finale; 

• copia conforme del Certificato di Regolare Esecuzione; 
• copia conforme del libretto delle misure; 

2. Di prendere atto delle Determinazioni del Responsabile del Servizio del Comune di 
Pigna: 
• n.88 del 09.12.2016  con la quale è stato liquidato l’importo di € 11.528,00, a 

favore della   ditta  “Impresa De Villa Group Costruzioni S.r.l., via Vittorio 
Veneto, 18 Ventimiglia (IM); 

• n.83 del 14.11.2017  con la quale è stato liquidato l’importo di € 5.836,48, a 
favore dell’ing. Roberto Fraboni  quale saldo dell’onorario professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità; 

3. Di liquidare la somma di € 17.364,48 al Comune di Pigna P.za Umberto I° Pigna – 
C.F. 81002590081  relativa ai lavori di manutenzione straordinaria e parziale 
rifacimento della rete acquedottistica al servizio del rifugio “Muratone” somma che 
dovrà essere versata mediante bonifico, bancario IBAN BANCA D’ITALIA: 
IT83A0100003245141300302411; 

4. Di  imputare la somma di € 17.364,48 sul conto 390219 “Fondo acquedotto 
Muratone Pigna” che presenta la necessaria disponibilità;  

5. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

successive modifiche e integrazioni. 
 

COD. SIOPE: 5104 

DIV: 203 

 
                                                                                                                     IL DIRETTORE  
                                                                                                          Dott. Federico Marenco 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 20.04.2018 IL DIRETTORE  

Dott. Federico Marenco 
 

 
 
 

 

 
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 24.04.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 24.04.2018 
 

 
Per Il Direttore   
Dino Bertora 

 
 


